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Общая характеристика работы.

Актуальность проблемы. В России имеется более 50 эксплуатируемых,

либо подготовленных к эксплуатации, месторождений габбро-базальтового сырья.

Их запасы составляют более двух миллиардов кубометров, что позволяет говорить

о практической неограниченности сырьевых ресурсов.

На сегодняшний день большинство этих месторождений разрабатываются

для получения щебня и лишь некоторые - для производства дискретных и

непрерывных минеральных волокон.

Такая ситуация сложилась в результате того, что в СССР наиболее изученными

оказались месторождения, расположенные на Украине, и практически все научные

разработки велись на их основе. Применить «напрямую» технологии,

разработанные для украинских базальтов, к российскому сырью нельзя. Это

обусловлено тем, что большинство российских месторождений представлено

«кислыми» породами. Целесообразность их разработки для получения

минеральных волокон или изделий каменного литья, можно оценить лишь на

основе результатов исследований по созданию новых методов оценки свойств

сырья и способов модифицирования его состава.

Вместе с тем, проблема рационального использования отдельно взятого

месторождения может быть решена только путем создания способов его

комплексной переработки, обеспечивающих наиболее полное использование всех

ценных компонентов и отходов. Последние могут быть использованы для

получения базальтовой керамики, антикоррозионных и фрикционных покрытий на

различных поверхностях, а также попутного извлечения марганца, хрома и ванадия.

Таким образом, актуальность проблемы продиктована необходимостью

проведения целенаправленных научных исследований по:

- созданию способов оценки технологических свойств габбро-базальтового

сырья путем расчета его минерального состава методом компьютерного физико-

химического моделирования (ФХМ);

- разработке принципиально новых способов модифицирования элементно-

фазового состава сырья; разработке способов получения каменной керамики

различного назначения;

- созданию физико-химических основ методов комплексной переработки

габбро-базальтового сырья и его отходов.

Теоретической основой этих исследований является физическая химия - раздел

химической науки, включающий исследования физико-химических основ

процессов химической технологии.

Цель работы. Создание физико-химических основ новых способов

модифицирования состава габбро-базальтового сырья и методов его комплексной

переработки.

Задачи исследования. Основными научными задачами являются:
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- совершенствование существующих и создание: новых методов оценки свойств

сырья;

- создание метода расчета минерального состава магматических горных пород

на основе их химического анализа;

- разработка физико-химических основ новых методов модифицирования

состава габбро-базальтового сырья и методов его комплексной переработки;

- применение методов компьютерного ФХМ для изучения свойств габбро-

базальтовых расплавов;

- разработка принципиально новых способов получения габбро-базальтовой

керамики различного назначения;

- создание физико-химических основ комплексной переработки габбро-

базальтового сырья, отходов основных производств и побочных продуктов.

Научная новизна полученных результатов. Создан новый метод расчета

минерального состава магматических горных пород. Создан метод компьютерного

моделирования процессов формирования расплавов габбро-базальтовых пород.

Разработаны новые способы модифицирования состава сырья. Разработан способ

получения каменной керамики с использованием связующего компонента. Созданы

физико-химические основы комплексной переработки габбро-базальтового сырья и

отходов основных производств.

Практическая значимость полученных результатов. Метод расчета

минерального состава магматических горных пород, по данным их химического

анализа, позволяет получить данные о свойствах сырья, которые дают возможность

определять области его рационального использования.

Метод компьютерного моделирования процессов формирования расплавов

габбро-базальтового сырья, дает возможность определить оптимальные условия

проведения процесса плавления для получения минеральных волокон или изделий

каменного литья.

Модифицирование состава сырья «безподшихтовочными» методами, позволяет

создать энергосберегающую технологию и расширить возможности использования

сырья отдельно взятого месторождения.

Способ изготовления керамических изделий из габбро-базальтовых пород с

использованием связующего компонента, упрощает технологию, делает ее менее

энергозатратной, расширяет сырьевую базу и ассортимент получаемых изделий.

Физико-химические основы переработки габбро-базальтового сырья решают

проблемы его комплексного, безотходного использования с получением

востребованных продуктов.

Методологический подход и экспериментальные методы исследования. В

нашей работе был использован методологический подход, основанный на ФХМ

природных и технологических процессов с последующей экспериментальной

проверкой полученных результатов.
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Выполненные физико-химические расчеты проводились с использованием

информационно-вычислительного комплекса (ИВК) «СЕЛЕКТОР-С» (далее

«Селектор») и программы термодинамических расчетов (ПТР) «TERRA» (далее

"Terra").

Широкий спектр исследований обусловил использование большого числа

экспериментальных методов:

- лазерная масс-спектрометрия; локальный рентгенофлуоресцентный и

электроно-зондовый микроанализ;

- рентгенофазовый анализ;

- дифференциально-термический и термографический анализы;

- дифференциально-сканирующая калориметрия;

- атомно-эмиссионная спектроскопия с индукционно-связанной плазмой;

электронная микроскопия и др.

На защиту выносятся слкдующие положения:

- метод расчета минерального состава магматических горных пород по данным

их химического анализа;

- метод формирования расплавов габбро-базальтовых пород для получения

минеральных волокон и изделий каменного литья.

- безподшихтовочные методы модифицирования состава габбро-базальтового

сырья;

- физико-химические основы комплексной схемы переработки габбро-

базальтового сырья, отходов основных производств и побочных продуктов;

- метод получение керамических материалов из габбро-базальтовых пород с

использованием связующего компонента.

Личный вклад соискателя. Разработан метод расчета фазового (минерального)

состава магматических горных пород на основе данных их химического анализа.

Предложен метод формирования расплавов габбро-базальтовых пород при

плавлении в окислительной, восстановительной и инертной атмосферах.

Созданы физико-химические основы методов безотходной переработки габбро-

базальтового сырья.

Разработаны способы «безподшихтовочного» модифицирования состава сырья.

Разработан способ получения тонкодисперсных порошков базальта методом

ультразвукового диспергирования в водной среде.

Предложены способы нанесения защитных и фрикционных покрытий из

порошка базальта на керамические и металлические поверхности с использованием

неорганических связующих.

Апробация полученных результатов. Отдельные результаты работы

докладывались на ежегодных научных конференциях-конкурсах ИОНХ РАН (2008,

2010 г.); VI Всероссийской конференции по рентгеноспектральному анализу с

международным участием (Краснодар, 2008г.); II Международной конференции

«Современные проблемы общей и неорганической химии» (Москва, 2009г.); IX
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Международном Курнаковском совещании по физико-химическому анализу

(Пермь, 2010г.); Международной конференции по химической технологии ХТ12

(Москва, 2012 г.); XI Всероссийской научно-практической конференции «Техника и

технология производства теплоизоляционных материалов из минерального сырья»

(г. Бийск, 2012г.). Работа была отмечена в «Докладе о состоянии фундаментальных

наук в Российской Федерации и о важнейших научных достижениях российских

ученых в 2014 г.» М., 2015, изд. «Наука». С.104.

Работа выполнялась в соответствии с планами научно-исследовательских работ

ИОНХ РАН. В 2006-2008 г.г. в рамках научного направления 4.6 по теме «Создание

эффективных химико-металлургических процессов переработки природного и

техногенного полиметаллического сырья (№ госрегистрации: 01.2.006 0 9717); в

2009-2012 г.г. в рамках научного направления 38 по теме «Научные основы химико-

металлургических процессов комплексной переработки минерального сырья» (№

госрегистрации 01.2.009 5 5676). Начиная с 2013 г. в рамках научного направления

46 Программы ФНИ государственных академий наук на 2013-2020 г.г. по теме

«Разработка физико-химических основ инновационных технологий комплексной,

безотходной переработки габбро-базальтового сырья».

Исследования поддерживались грантами программ Президиума РАН П-7 и П-8,

Отделения химии и наук о материалах - 6.3, а также грантами РФФИ № 07-03-13511

офи_ц, РФФИ №09-0312121 офи_ц, и РФФИ №13-03-00717-офи_а.

Публикации. Общее число публикаций 73, из них: по материалам диссертации

опубликовано 28 работ все в журналах, рекомендованных перечнем ВАК, 2 патента

Российской Федерации, 9 тезисов докладов на Международных и Всероссийских

научных конференциях.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из Введения с основными

характеристиками работы, 5-ти глав, общих выводов и списка цитируемой

литературы. Объем составляет 231 страницу и включает 30 таблиц, 23 рисунка и

списка литературы, содержащего 162 ссылки.

Основное содержание работы.

Во введении приведены краткие сведения о габбро-базальтовых породах, как

нерудных полезных ископаемых, используемых в качестве строительных

материалов, а также для производства минеральных волокон и каменного литья

(петрургии). Дана краткая характеристика петрургии и производства дискретных и

непрерывных минеральных волокон в России и за рубежом. Основное внимание


[…]


интерес.

В предложенной комплексной схеме переработки габбро-базальтового сырья, из

акцессорных металлов, только марганец (при обычном его содержании десятые и

сотые доли %) концентрируется на последнем ее этапе: при совместном

соосаждении с магнием в осадке Mg(NH4)PO4×6H2O. Для выделения Mn, осадок

растворяют в азотной кислоте и в нагретый раствор (не допуская его выпаривания

досуха), добавляют небольшими порциями KClO3. Когда жидкость над осадком

станет светлой и при добавлении KClO3 раствор не будет темнеть – осаждение

закончено. Раствор охлаждают, отфильтровывают осадок и промывают его HNO3,

или холодной водой. Мелкий, темнобурый (иногда почти черный) осадок

представляет собой гидратированную двуокись марганца.

При высоком содержании Mn (1-2%), его можно выделить аммиаком (в

комплексной схеме переработки) добавив перед осаждением окислитель KClO3.

Что касается хрома и ванадия, то эти металлы целесообразно извлекать из

растворов выщелачивания, образующихся в процессе модифицирования состава

сырья хлороводородной кислотой, либо из придонного слоя при кристаллизионой

дифференциации расплава.

При переработке солянокислых растворов выщелачивания габбро-базальтового

сырья из технологического цикла исключаются стадии: сплавления с содой,

растворения продуктов в хлороводородной кислоте и обескремнивания раствора.

Для сокращения объема перерабатываемого раствора его можно частично

выпарить, отогнав при этом HCl для повторного использования.
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Твердый остаток и фильтрат, после осаждения «аммиачной группы», могут

перерабатываться по предложенной комплексной схеме. При этом продукты

сплавления с содой могут первоначально выщелачиваться водой, что позволяет

отделить железо и титан от алюминия, хрома и ванадия.

Для отделения хрома от алюминия применяют метод, основанный на окислении

хрома до хромата хлорной кислотой и последующем осаждении алюминия

аммиаком.

В литературе также имеются сведения об извлечении хрома и ванадия из

концентрата, содержащего: TiO2; Al2O3; Fe2O3; FeO; Cr2O3; V2O3, Na2O и K2O, путем

сплавления (800-1000
0
С) со смесью (Na2CO3+NaNO3) и последующего

выщелачивания продукта водой (Ж:Т=3, при 25
0
С). Из раствора выщелачивания,

хром и ванадий извлекают осаждением в виде труднорастворимых хромата свинца

и ванадата кальция. При этом осадок хромата свинца не захватывает ванадий.

Отделение ванадия от хрома можно также осуществить способом анионного

разделения этих элементов.

С определенной степенью достоверности, можно предположить, что, после

прохождения процесса гравитационной дифференциации расплава, практически,

всё количество Mn, Cr и V будет находиться в придонном слое.

Для переработки придонного слоя можно использовать схему разложения

хромсодержащих силикатов. Сырье сплавляют с карбонатом натрия, переводя хром

и алюминий в водный раствор. Для полного извлечения Al, при выщелачивании

сплава водой, добавляют NaOH. В отфильтрованном щелочном растворе, осаждают

алюминий (вместе с примесью SiO2) кипячением с нитратом аммония. В фильтрате

от Al, осаждают аммиаком хром, после восстановления спиртом и хлороводородной

кислотой. Осадок, из водного раствора растворяют в HCl и выделяют оставшуюся

кремневую кислоту обычным путем.

В солянокислом растворе остается железо, магний, незначительное количество

титана, а также марганец и ванадий. Осаждением аммиаком в осадок переводят Fe,

Ti и V. Отделение ванадия от железа и титана можно осуществить осаждением этих

металлов NaOH.

Выводы.

1. Рассмотрено состояние вопроса и задачи исследований в области

использования габбро-базальтового сырья для производства современных

материалов, применяемых в различных отраслях промышленности. Приведены

сведения по петрографии и петрохимии габбро-базальтовых пород месторождений

России.

2. Предложен способ расчета минеральных составов магматических горных

пород на основе их химического анализа. Полученные результаты расчетов

показали хорошее соответствие экспериментальным данным, имеющимся в

отечественной и зарубежной литературе по минеральным составам этих пород.
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Рассчитанные этим способом минеральные составы пород 11 месторождений

габбро-базальтового сырья России (представленные различными семействами и

видами) соответствуют минеральным составам этих пород, приведенным в

Петрографическом кодексе РФ.

3. На основе экспериментальных исследований и ФХМ процессов: магнитной

сепарации измельченного сырья; кристаллизационной и гравитационной

дифференциации расплавов; плавления в окислительной, восстановительной и

инертной атмосферах; выщелачивания минеральными кислотами габбро-

базальтового сырья, разработаны новые методы целенаправленного

модифицирования его минерального и химического состава.

4. Предложены способы получения из неиспользуемой, в настоящее время,

части габбро-базальтового сырья:

- каменной керамики различного назначения с применением связующего

компонента, что упрощает технологию, делает ее менее энергозатратной, а также

расширяет сырьевую базу и ассортимент получаемых изделий;

- высокодисперсного порошка методом ультразвукового диспергирования,

керамика из которого, имеет более высокие значения плотности, твердости и

кислотостойкости, чем природный базальт;

- антикоррозионных покрытий из мелкодисперсного порошка на металлических

поверхностях с использованием высокотемпературных неорганических связующих.

5. На основе каменной керамики и рубленых непрерывных базальтовых

волокон, с использованием фосфатного связующего, получен фрикционный

материал, который может быть использован при изготовлении тормозных колодок

и дисков сцепления автотранспорта, а также для тормозных колодок самолетов,

буровых установок и подъемных механизмов.

6. Созданы физико-химические основы пиро- и гидрометаллургических методов

переработки отходов производств, использующих габбро-базальтовое сырье. На

основе результатов этих исследований, предложена комплексная схема переработки

габбро-базальтового сырья, включающая переработку отходов, а также извлечение

акцессорных металлов (Mn, Cr и V).
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