ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фомичева Сергея Викторовича «Физико-химические основы комплексной переработки габбро-базальтового сырья» на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия (химические науки).

Работа посвящена комплексному изучению физико-химических аспектов оценки, модифицирования и переработки габбро-базальтового сырья месторождений РФ.

В рамках диссертационной работы проведен детальный анализ ситуации с положением дел в использовании габбро-базальтового сырья месторождений России. Отмечается, что до настоящего времени это сырье используется, главным образом, для производства щебня. Выход из этой ситуации автор работы видит в разработке новых физико-химических методов оценки свойств сырья и способов модифицирования его состава, применения методов компьютерного физико-химического моделирования для целенаправленного изменения минерального состава в процессе формирования и кристаллизации расплавов и создания, на этой основе, физико-химических основ комплексной переработки габбро-базальтового сырья. **В настоящее время это является своевременным и актуальным.**

Определена **цель работы.** - Создание физико-химических основ новых способов модифицирования состава габбро-базальтового сырья и методов его комплексной переработки. Сформулированы задачи исследования:

- совершенствование существующих и создание: новых методов оценки свойств сырья;
- создание метода расчета минерального состава магматических горных пород на основе их химического анализа;
- разработка физико-химических основ новых методов модифицирования состава габбро-базальтового сырья и методов его комплексной переработки;

- применение методов компьютерного ФХМ для изучения свойств габбро-базальтовых расплавов;

- разработка принципиально новых способов получения габбро-базальтовой керамики различного назначения;

- создание физико-химических основ комплексной переработки габбро-базальтового сырья, отходов основных производств и побочных продуктов.

Для решения поставленных задач, проведен большой объем исследований по созданию: физико-химических основ методов переработки габбро-базальтового сырья и его отходов; способов модифицирования состава сырья; метода расчета минерального состава магматических горных пород на основе данных их химического анализа; способов формирования расплавов габбро-базальтовых пород при плавлении в окислительной, восстановительной и инертной атмосферах; способа получения тонкодисперсных порошков базальта методом ультразвукового диспергирования в водной среде; способов получения каменной керамики различного назначения; способа нанесения защитных и фрикционных покрытий для керамических и металлических поверхностей с использованием неорганических связующих.

Степень достоверности полученных результатов.

Использование в работе широкого спектра современных методов исследований, данные которых не противоречат друг другу. Сделанные в диссертации выводы научно обоснованы и являются обобщением тщательно выполненного эксперимента с применением современных физико-химических анализов, а также компьютерного физико-химического моделирования природных и технологических процессов.

Научная новизна результатов.

Научная новизна работы состоит в разработке:

- метода расчета минерального состава магматических горных пород;
- метода компьютерного моделирования процессов формирования расплавов габбро-базальтовых пород;
- способов модифицирования состава сырья;

- способа получения каменной керамики с использованием связующего компонента;

- физико-химических основ комплексной переработки габбро-базальтового сырья и отходов.

Практическая значимость результатов проведенных исследований.

Метод расчета минерального состава магматических горных пород, по данным их химического анализа, позволяет получить данные о технологических свойствах сырья, которые дают возможность определять области его рационального использования.

Метод компьютерного моделирования процессов формирования расплавов габбро-базальтового сырья, дает возможность определить оптимальные условия проведения процесса плавления при получении минеральных волокон или изделий каменного литья.

Модифицирование состава сырья «безподшихтовочными» методами, позволяет создать энергосберегающую технологию и расширить возможности использования сырья отдельно взятого месторождения.

По диссертационной работе С.В.Фомичева имеются следующие замечания:

1. Физико-химическое моделирование процессов минералообразования и расчет минерального состава горных пород проводились на основе информационно-вычислительного комплекса (ИВК) «Селектор-С», полученные результаты показывают хорошее совпадение с экспериментальными данными. Однако в автореферате не дано описание ИВК «Селектор-С», его сравнение с другими аналогичными программами и особенности работы с ним.

2. В автореферате приведен большой объем интересных и полезных экспериментальных данных, при этом их анализ дан в виде таблиц без использования рисунков, диаграмм и т.п., что снижает качество восприятия материала.

Сделанные замечания носят частный характер и не снижают общего положительного впечатления от диссертационной работы С.В.Фомичева, а также ценности полученных результатов.

Диссертационная работа представляет собой законченный научный труд. По научному уровню и объему выполненных исследований, научной новизне и практической ценности она соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора химических наук (п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор достоин присуждения искомой степени.

Резник Александр Маркович

(подпись)

19.09.2017

Доктор химических наук специальность 05.17.02 - Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов (химические науки), проф. кафедры химии и технологии редких и рассеянных элементов, наноразмерных композиционных материалов Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Московский технологический университет" (МИТХТ). 119454 г. Москва, проспект Вернадского, дом 78.

Тел. +7 (499) 121-3931.

Подпись А.М.Резника заверяю

Первый проректор, д.х.н., проф.

ФГБОУ ВО «Московский технологический университет»

Н.И.Прокопов